
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỨC THỊNH 
 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đức Thịnh, ngày       tháng 11 năm 2025 
 

  

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Trung tâm Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Đức Thịnh 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 

83/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của chính phủ quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ đã được sửa 

đổi, bổ sung một số điều theo nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28/8/2020 của 

chính phủ; nghị định số 10/2016/NĐ-CP ngày 01/02/2016 của chính phủ quy định 

về cơ quan thuộc chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo nghị định 

số 47/2019/ NĐ-CP ngày 05/6/2019 của chính phủ và nghị định số 120/2020/NĐ-

CP ngày 07/10/2020 của chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn 

vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 60/2025/TT-BNNMT của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và 

Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn 

vị sự nghiệp công lập thực hiện công tác khuyến nông cấp tỉnh, cấp xã; 

Thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Thông báo 371-

TB/VPTW ngày 04/10/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng; Văn bản số 59-

CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 

18-NQ/TW về sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên 

trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; Văn bản số 145/CV-BCĐ 

ngày 08/10/2025 của Ban Chỉ đạo Chính phủ về sắp xếp đơn vị hành chính các 

cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp về việc kiện toàn 

hệ thống tổ chức thực hiện nhiệm vụ khuyến nông ở địa phương; Văn bản số 

20/CV-BCĐ ngày 17/10/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp 

và xây dựng mô hình chính quyền 02 cấp của Chính phủ về việc thành lập đơn vị 

sự nghiệp cung ứng các dịch vụ sự nghiệp đa ngành, đa lĩnh vực ở cấp xã Văn bản 

số 8150/BNV-TCBC ngày 18/9/2025 của Bộ Nội vụ về việc sắp xếp đơn vị sự 

nghiệp theo Văn bản số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương 

về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW; Kết luận số 03-KL/TU ngày 21/10/2025 của 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-bao-351-TB-VPTW-2025-buoi-lam-viec-Ban-Thuong-vu-Trung-uong-Hoi-Khuyen-hoc-Viet-Nam-674439.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-bao-351-TB-VPTW-2025-buoi-lam-viec-Ban-Thuong-vu-Trung-uong-Hoi-Khuyen-hoc-Viet-Nam-674439.aspx


2 
 

 

 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị ngày 21/10/2025; các Văn bản của Ủy ban 

nhân dân tỉnh: số 8176/UBND-NC2 ngày 23/10/2025 và số số 8383/UBND-NC2 

ngày 29/10/2025 về việc thành lập đơn vị sự nghiệp công lập cấp xã; 

Theo đề nghị của Phó trưởng phòng phụ trách phòng Văn hóa - Xã hội. 
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Đức Thịnh 

1. Vị trí pháp lý: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Đức Thịnh (sau đây gọi là 

Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập, trực thuộc Ủy ban nhân dân xã Đức 

Thịnh; chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp và toàn diện của Ủy ban nhân dân xã Đức 

Thịnh; đồng thời, chịu sự chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ 

của các cơ quan có thẩm quyền theo quy định pháp luật.  

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Đức Thịnh có tư cách pháp nhân, có trụ sở, 

con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước, Ngân hàng và hoạt động 

theo quy định của pháp luật.  

3. Trụ sở làm việc của Trung tâm: trụ sở UBND xã Đức Thủy, thôn Hòa 

Bình, xã Đức Thịnh, tỉnh Hà Tĩnh. 

Điều 2. Quy định cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Đức 

Thịnh cụ thể như sau: 

1. Trung tâm có Giám đốc và và các viên chức làm việc tại các vị trí việc làm 

theo chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm được cấp có thẩm quyền giao. 

2. Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm, có trách nhiệm quản lý, điều hành 

toàn bộ hoạt động của Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã Đức 

Thịnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đức Thịnh và trước pháp luật về toàn bộ hoạt 

động của Trung tâm. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ 

luật, cho từ chức, nghỉ hưu và thực hiện các chế độ, chính sách khác đối với Giám 

đốc của Trung tâm thực hiện theo quy định pháp luật và phân cấp của Ủy ban 

nhân dân tỉnh. 

3. Viên chức làm việc tại Trung tâm được hưởng các chế độ, chính sách theo 

quy định của pháp luật hiện hành. 

4. Số lượng người làm việc của Trung tâm thực hiện theo Đề án vị trí việc 

làm được phê duyệt và nằm trong tổng biên chế công chức, số lượng người làm 

việc của Ủy ban nhân dân xã Đức Thịnh được cấp có thẩm quyền giao, phê duyệt 

hàng năm.  

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã 

Đức Thịnh: cung cấp dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu, đa ngành, đa lĩnh 

vực  bao gồm: văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin, truyền thông, môi trường, 

khuyến nông và các dịch vụ công ích khác do ngân sách nhà nước đảm bảo. 



3 
 

 

 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội: 

Hướng dẫn Trung tâm dịch vụ tổng hợp dự thảo quyết định quy định chức 

năng, nhiệm vụ của Trung tâm. Hướng dẫn xây dựng Đề án vị trí việc làm và trình 

cấp có thẩm định phê duyệt Đề án, cơ cấu ngạch viên chức theo quy định. 

Tham mưu quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm Lãnh đạo; tiếp nhận và bố trí 

viên chức đến nhận công tác tại Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã Đức Thịnh. 

2. Trung tâm dịch vụ tổng hợp: 

Thực hiện đăng ký mẫu con dấu mới theo quy định của pháp luật; tiếp nhận 

đội ngũ, tài chính, tài sản, quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật. 

Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự thảo quyết định quy 

định về chức năng, nhiệm vụ; đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch viên chức của 

Trung tâm Dịch vụ tổng hợp theo quy định về vị trí việc làm trình UBND xã, cơ 

quan có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.  

Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng/Phó phụ trách các phòng: 

Kinh tế; Văn hóa – Xã hội; Giám đốc Trung tâm Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã 

Đức Thịnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5;   

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UBMTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Nguyễn Anh Đức 

 

 


		2025-11-06T08:51:16+0700


		2025-11-06T10:49:57+0700


		2025-11-06T10:49:58+0700


		2025-11-06T10:54:03+0700




